吉 林 省 教 育 厅
关于公布《2024年度吉林省研究生创新实践

大赛目录》的通知

各研究生培养单位：

为深入贯彻党的二十大和习近平总书记关于教育的重要论

述和研究生教育工作的重要指示精神，落实《教育部 国家发展

改革委 财政部关于加快新时代研究生教育改革发展的意见》（教

研〔2020〕9 号）和《关于印发〈贯彻落实党的二十大精神 加

快推进研究生教育高质量发展的若干举措〉的通知》（吉教科

〔2023〕9 号）要求，推进我省研究生教育改革、融通创新，着

力提升拔尖创新人才自主培养质量，建设高质量研究生教育体

系。2024 年度，我厅将持续对接“中国研究生创新实践系列大

赛”，鼓励开展“吉林省研究生创新实践大赛”（以下简称“研创

赛”），培育更多国赛种子项目，现将由东北师范大学主办的“吉

林省研究生数学建模竞赛”等 10 项赛事目录予以公布（详见附

件 1），并就有关事项通知如下。

一、各培养单位要高度重视，坚持以赛促科技创新、以赛促

人才培养，全面统筹优势资源，瞄准科技创新前沿，组织发动广

大师生广泛参与、积极参赛、勠力创新，为加快发展新质生产力

注入强劲动力。

二、纳入《2024 年度吉林省研究生创新实践大赛目录》的

赛项主办高校，需于 5 月 30 日前将赛事通知和参赛指南等文件

报送省教育厅审核，经确认后，向全省研究生培养单位公布相关

文件，并超前高质量做好赛事组织筹备工作。

三、各主办高校要会同赛事组委会，积极做好赛事宣传工作，

规范开展报名审核、评审监督、文件存档及知识产权保护等工作，

各项赛事统一使用“吉林省研究生创新实践大赛 Logo”（附件 2）。

12 月 15 日前，将年度赛事总结及过程文件报省教育厅备案，同

步确定下一届赛事主办高校。

四、“研创赛”目录持续开放征集，新增赛事应紧密结合吉

林省重大战略和经济社会发展需要，对接“中国研究生创新实践

系列大赛”。按照“谁酝酿发起、谁首届主办”的原则，请有意

向发起主办研创赛项的培养单位，在深入调研论证基础上，向省

教育厅科研与研究生处提交书面申请及赛项组织实施方案等材

料。

附件：1.2024 年度吉林省研究生创新实践大赛目录

2.吉林省研究生创新实践大赛 Logo

吉林省教育厅

2024 年 4 月 24 日

（联系人：高嵩，联系电话：0431-89968307）